
15-6-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27 71

Ritenuto di dover aggiornare il predetto albo tenuto
conto delle domande di iscrizione pervenute al diparti-
mento;

Decreta:

Art. 1

E’ aggiornato l’albo regionale degli animatori di for-
mazione per l’area della medicina generale, già istituto
con decreto n. 30345 del 22 ottobre 1999 ed aggiornato
con decreto n. 6477 del 26 ottobre 2005, secondo l’alle-
gato elenco che fa parte integrante del presente decreto.

Art. 2

Il servizio formazione ed educazione alla salute del
dipartimento osservatorio epidemiologico procederà al-
l’aggiornamento annuale dell’albo di cui al presente de-
creto; le richieste di iscrizione dovranno pervenire entro
il 30 novembre di ciascun anno, possono essere iscritti i
medici registrati negli elenchi di medicina generale in
possesso del titolo di animatore di formazione.

Art. 3

Norma transitoria: il dipartimento osservatorio epi-
demiologico, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione
del presente decreto, delibera sulle eventuali richieste di
iscrizione che dovessero pervenire, ai sensi di quanto san-
cito all’art. 2 del presente decreto ed inserirà eventuali
dati mancanti che dovessero essere comunicati dagli in-
teressati.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uf-
ficiale della Regione siciliana.

Palermo, 16 aprile 2007.

MIRA

Luogo Data
N. Cognome e nome di di

nascita nascita

1 Abbate Giuseppe Palermo 26-1-1942

2 Abruzzo Martino 5-10-1949

3 Accardo Castrenze 14-7-1952

4 Agrò Vincenzo Palermo 5-12-1961

5 Alecci Umberto Modica 2-7-1953

6 Alessi Paolo Siracusa 19-11-1958

7 Aliotta Vittorio Gela 21-5-1948

8 Aloisi Flora 10-2-1956

9 Alongi Gaetana 12-7-1958

10 Amabile Vincenzo Mazara del Vallo 24-8-1952

11 Amata Adalgisa Catania 3-4-1955

12 Amodeo Carmela Tripi 1-1-1955

13 Anello Francesco

14 Antinori Francesco 1-3-1932

15 Aquilino Enza Palermo 5-6-1964

16 Arezio Palma Carmela Messina 15-7-1956

17 Armato Antonino Mazara del Vallo 2-4-1958

18 Arnone Antonio 4-5-1963

19 Arrigo Giuseppe Roccalumera 24-10-1947

20 Artale Corrado 3-1-1951

Campobello di
Licata

Sambuca di Sici-
lia

Allegato

Luogo Data
N. Cognome e nome di di

nascita nascita

21 Augello Giuseppe Palermo 9-12-1950

22 Balastro Concetta 22-3-1959

23 Bambili Carmelo 25-10-1951

24 Bandiera Alessandro Messina 22-7-1955

25 Barbera Antonino Rometta 7-11-1952

26 Barcellona Vincenzo

27 Barone Giovanni Avola 18-11-1951

28 Barucco Fabio Catania 5-11-1952

29 Becchina Ignazio Giuliana 25-7-1953

30 Belfiore Alfonso 19-4-1964

31 Bellia Antonino Catania 26-11-1949

32 Bellina Antonio Palermo 1-5-1950

33 Benedetto Giovanni Catania 28-1-1952

34 Benigno Vincenzo 28-8-1952

35 Bennici Alessandro

36 Bentivegna Stefano

37 Bertani Gilda Fiumedinisi 29-10-1955

38 Bertani Gilda

39 Biondo Giuseppe Santa Ninfa 4-6-1953

40 Biondo Maurilia

41 Bitetti Rocco Augusta 8-7-1957

42 Blundo Luigi Siracusa 4-6-1953

43 Bologna Caterina Palermo 16-2-1960

44 Bonaccorsi Agata 8-7-1956

45 Bonaccorso Carmela 2-5-1955

46 Bonaccorso Rosario 17-1-1956

47 Bonadonna Salvatore Vicari 27-3-1934

48 Bonarrio Paolo Catania 17-7-1953

49 Botta Enzo 1-7-1957

50 Briganti Nivea 22-10-1951

51 Brignone Alessandro

52 Lampedusa 10-12-1948

53 Briguglio Giuseppe Messina 11-5-1964

54 Brugaletta Concetta Ragusa 11-6-1960

55 Bruno Innocenza 25-11-1956

56 Bruno Irene

57 Buffa Giovanni Trapani 26-5-1946

58 Butera Roberto Palermo 1-8-1953

59 Caccamo Orazio Antonio Gela 6-1-1954

60 Caia Angelo Siracusa 7-9-1952

61 Caito Domenico 23-7-1958

62 Calabrese Carlo 7-1-1956

63 Calabrese Eleonora 24-11-1962

64 Calderone Antonio Catania 24-12-1959

65 Calia Angela 19-12-1957

66 Calogero Francesco Messina 7-1-1952

67 Cama Francesco Messina 20-2-1952

68 Camarda Francesco Altavilla Milicia 16-3-1954

69 Cambria Vito Walter 4-6-1957

70 Caminiti Giovanni Messina 19-7-1955

71 Caminito Gaetana 9-8-1954

72 Cammarata Pietro 5-12-1946

73 Cammareri Maria Trapani 11-2-1955

74 Campisi Antonino Galati Mamertino 25-10-1954

75 Campo Franco Antonio Porto Empedocle 3-9-1952

76 Campo Giuseppe Camporeale 10-7-1931

Brignone Giuseppe Alessan-
dro

Belmonte Mezza-
gno

Santa Teresa di
Riva



72 15-6-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

Luogo Data
N. Cognome e nome di di

nascita nascita

77 Campo Salvatore Partinico 28-4-1949

78 Cancelliere Maria Carmela Catania 27-4-1956

79 Candela Pasquale Partanna 29-4-1949

80 Cangemi Francesca 8-8-1955

81 Cardile Pasquale

82 Carella Giuseppina Acquariva Fonti 1-12-1961

83 Carobene Francesco 7-2-1953

84 Carollo Francesco Paolo Bagheria 5-6-1952

85 Caruso Giuseppe 25-5-1961

86 Caruso Vincenzo Giardinello 9-2-1957

87 Castellano Giovanna Agrigento 20-9-1956

88 Caudo Giacomo Messina 10-11-1954

89 Cavaretta Isidoro Aldo 4-5-1944

90 Cinardi Antonio Gela 23-12-1948

91 Cincotta Gaetano Lipari 28-8-1952

92 Cipolla Filippo 10-8-1956

93 Cipolla Filippo Antonio 10-8-1956

94 Cirota Filippo 3-11-1961

95 Ciulla Calogero Agrigento 4-11-1950

96 Coletta Paolo Noto 25-3-1951

97 Colicchia Sebastiano Marsala 16-11-1953

98 Colonna Innocenzio Paternò 18-2-1953

99 Cona Maurizio Palermo 13-10-1957

100 Consiglio Girolamo Terrasini 18-12-1952

101 Consoli Vito 2-3-1954

102 Conti Giuseppe Villafrati 23-9-1949

103 Corica Antonio 17-1-1964

104 Corriere Angelo Enna 22-7-1956

105 Cosentino Emanuele Niscemi 2-6-1958

106 Costa Giovanni Firenze 12-12-1959

107 Costantino Cosimo Messina 25-11-1951

108 Cottone Carmelo Palermo 5-9-1954

109 Crapanzano Andrea Trapani 16-1-1953

110 Crisafulli Giuseppe Catania 22-8-1947

111 Croce Giuseppe Trapani 23-4-1960

112 Cultrona Gesualdo Caltagirone 23-8-1957

113 Cuppari Delilah

114 Cuscona Vincenzo 13-10-1964

115 D’Amato Giuseppe Bagheria 18-1-1950

116 D’Amico Calogero 15-12-1941

117 D’Angelo Anna Paternò 8-6-1954

118 D’Angelo Gaetano 28-5-1954

119 D’Angelo Vito 17-9-1961

120 D’Anna Giuseppe Caltanissetta 8-8-1951

121 De Gaetano Carlo Roma 15-11-1955

122 De Leo Silvana Messina 27-11-1961

123 De Maria Agatino 31-1-1962

124 De Marzo Agostino 22-1-1966

125 De Vita Antonio Giovanni Marsala 5-4-1953

126 De Vita Sebastiano 3-11-1956

127 Di Carlo Vittorio Palermo 17-11-1952

128 Di Gaetano Giuseppe 2-1-1959

129 Di Geronimo Luciana Catania 28-7-1956

130 Catania 28-3-1960

131 Di Maio Nicolò 27-1-1949

Di Gregorio Mariano Rosa-
rio

S. Agata di Mili-
tello

Montalbano Eli-
cona

Alessandria della
Rocca

Alessandria della
Rocca

Luogo Data
N. Cognome e nome di di

nascita nascita

132 Di Marzo Antonino Trapani 13-11-1952

133 Di Maso Natale Palermo 19-11-1953

134 2-1-1955

135 Di Pietra Leonardo

136 Di Pietro Alfiero 21-12-1949

137 Di Pietro Giuseppe Messina 1-1-1953

138 Di Prima Angelina 8-6-1951

139 Di Salvo Gerlando Palermo 28-4-1950

140 Di Vendra Giuseppe 19-2-1955

141 Dicembre Aldo Grotteria 1-1-1952

142 D’Ippolito Giuseppe Palermo 23-11-1950

143 Disclafani Giuseppe Alia 15-7-1949

144 Distefano Gaetano Maurizio 21-9-1965

145 Distefano Giuseppe Catania 20-6-1960

146 Distefano Salvatore 20-9-1949

147 Ditta Francesca S. Ninfa 3-5-1953

148 D’Urso Maurizio 17-9-1953

149 Fazio Maria Rosaria 24-8-1959

150 Ferlito Antonino 23-12-1965

151 Ferlito Mario 15-6-1955

152 Ferraro Salvatore Canicattì 3-12-1949

153 Fici Antonella 1-5-1957

154 Fidelbo Melchiorre Catania 1-3-1953

155 Filetti Giuseppe Gela 7-12-1954

156 Filiola Giuseppe

157 Finocchiaro Filomena 9-10-1956

158 Fiore Antonino 29-9-1953

159 Fisichella Francesco 26-2-1953

160 Fisichella Vincenzo 30-10-1953

161 Foti Filippo 12-2-1952

162 Frontino Alberto Siracusa 7-12-1949

163 Gabriele Michele 10-3-1956

164 Galati Domenico Palermo 19-10-1954

165 Galazzo Giovanni 9-10-1955

166 Galimi Francesco 15-2-1959

167 Galvano Luigi Calatafimi 1-1-1951

168 Garufi Angelo

169 Gattuso Salvatore Sommatino 4-11-1953

170 Genovese Giovanni 6-6-1950

171 Genovese Giovanni 

172 Geraci Vincenzo Milazzo 20-7-1963

173 Gerardi Maria Rita 30-1-1960

174 Giacoponello Sarina Catania 24-10-1965

175 Giacovelli Francesco Lercara Friddi 29-2-1952

176 Gianderico Alberto Siracusa 28-5-1953

177 Giannitto Salvatore Brolo 26-12-1956

178 Giannobile Filippo Palermo 9-3-1956

179 Giannone Giuseppe 7-7-1951

180 Giardina Gaetano Catania 3-12-1951

181 Giardina Giovanni Canicattì 23-7-1955

182 Giarrusso Paolo Palermo 15-2-1954

183 Giorgianni Paolo Messina 11-1-1952

184 Girasole Angelo Enna 17-10-1954

185 Giuffrè Giorgio Messina 9-1-1964

186 Giuffrida Maria

187 Giuliano Maria Concetta Siracusa 21-5-1954

188 Grasso Matteo 18-10-1954

189 Greco Andrea Palermo 5-11-1955

Di Natale Anna Maria Vale-
ria



15-6-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27 73

Luogo Data
N. Cognome e nome di di

nascita nascita

190 Greco Giuseppe 7-11-1962

191 Grifò Giacomo Palermo 23-10-1956

192 Grillo Antonino 29-7-1956

193 Grosso Vincenzo 28-2-1960

194 Guida Angelica Rita Cianciana 25-3-1953

195 Gulino Giovanna 12-5-1955

196 Gullino Valentino 7-7-1963

197 Gullo Carmelo 21-11-1956

198 Gussio Antonio Domenico Messina 3-5-1967

199 Misilmeri 25-12-1955

200 Iachelli Francesco 25-1-1954

201 Iadicola Augusto Palermo 22-10-1966

202 Ielo Dario 29-6-1951

203 Imburgia Giovanni Cerda 31-8-1951

204 Impallomeni Antonella Messina 27-10-1962

205 Impellizzeri Alfio 26-7-1958

206 Incandela Tommaso Bagheria 27-4-1949

207 Inferrera Santi Messina 9-6-1955

208 Ingargiola Eleonora 8-2-1955

209 Insaguine Lorena 27-4-1963

210 Iraci Giuseppe 18-10-1958

211 Irrera Carmelo Messina 9-8-1952

212 La Bruzzo Saverio Palermo 15-2-1948

213 La Farina Francesco 30-5-1952

214 La Ferrera Maddalena 3-10-1965

215 La Fico Guzzo Franco Troina 13-1-1961

216 La Malfa Lorenzo Trento 9-10-1955

217 La Manna Giancarmelo Milano 30-9-1965

218 La Piana Giovanni 8-3-1955

219 La Terra Bella Bernardo Ragusa 2-5-1949

220 La Tona Francesco Enna 26-12-1956

221 La Verde Francesco Delia 28-5-1956

222 Laganà Fortunato Messina 5-11-1955

223 Lampasona Ninfa 12-7-1960

224 Lanteri Agata

225 Laudani Angelo 11-11-1953

226 Laudani Caterina 16-9-1957

227 Legnazzi Antonino

228 Lembo Aurelio Messina 23-9-1954

229 Leonardi Stefano Messina 18-7-1955

230 Li Destri Angelo 20-12-1953

231 Li Greci Giovanni

232 Li Vigni Riccardo Palermo 29-8-1965

233 Licari Silvano 20-5-1956

234 Licata Giuseppe Licata 19-1-1950

235 Licciardi Salvatore 14-11-1954

236 Liga Pietro

237 Ligresti Natalia Palermo 10-4-1957

238 Linfanti Doriana 13-9-1953

239 Liotta Mario 11-12-1949

240 Lipari Antonino Alcamo 13-2-1952

241 Lipari Luigi Messina 29-5-1952

242 Lipari Vincenzo 21-4-1952

243 Lo Mundo Salvatore Venetico 6-1-1964

244 Lo Re Maria Concetta Caltanissetta 20-8-1957

245 Lombardo Francesco Paolo Palermo 10-7-1954

246 Lombardo Salvatore 5-1-1955

Guttadauro La Blasca Car-
melo

Luogo Data
N. Cognome e nome di di

nascita nascita

247 Losi Carmelo Emanuele 7-12-1958

248 Lucca Riccardo 15-1-1957

249 Lucido Anna Maria 9-11-1960

250 Luppino Dorotea 25-10-1960

251 Luraschi Daniele Messina 10-11-1953

252 Maccarone Francesco Messina 7-12-1955

253 Magistro Contenta Giacomo 6-3-1963

254 Magliozzo Francesco Palermo 22-12-1953

255 Maltese Eduardo 24-1-1958

256 Mammola Umberto Messina 26-2-1958

257 Maneri Giandomenico Naso 1-7-1955

258 Mangano Orazio 14-6-1949

259 Mangiacavallo Ettore Ribera 18-2-1939

260 Mangiapane Michele Trapani 12-10-1952

261 Mangione Marcello Palermo 8-1-1954

262 Marangio Giovanni Vittoria 21-2-1950

263 Marchese Salvatore Giuliana 26-7-1948

264 Marino Sebastiano Messina 9-10-1955

265 Marsala Antonino Siculiana 15-5-1946

266 Marzullo Manlio Piazza Armerina 20-1-1956

267 Massaro Matteo Messina 15-10-1954

268 Mastronardo Giovanna Spatafora 16-7-1961

269 Maugeri Alfio 25-3-1957

270 Maugeri Giuseppe 21-9-1958

271 Maurici Vincenzo Caltanissetta 2-4-1958

272 Mazzola Vincenzo Castelbuono 1-4-1954

273 Mazzone Stefania Catania 29-11-1960

274 Mento Antonino Messina 10-8-1963

275 Merlino Antonino Messina 4-12-1959

276 Merlino Giovanni Palermo 25-7-1964

277 Messina Concetta Messina 16-2-1952

278 Messineo Francesco Reggio Calabria 24-6-1958

279 Micali Giuseppe

280 Migliaccio Angela Palermo 28-2-1952

281 Milazzo Vito Alcamo 3-1-1953

282 Millia Calogero Claudio Piazza Armerina 17-1-1956

283 Milone Aldo Catania 30-8-1951

284 Minutoli Giuseppe 13-4-1961

285 Mirabella Mario Ugo 31-5-1958

286 Mirenda Giuseppe 11-3-1962

287 Mistretta Orazio Trapani 19-11-1960

288 Modica Francesco Palermo 23-8-1952

289 Montagna Salvatore 4-11-1958

290 Montenegro Giuseppe

291 Morfino Giuseppe Custonaci 28-11-1951

292 Morgana Ignazio Salvatore Gela 5-4-1950

293 Morgante Mariano 23-12-1959

294 Motta Vincenzo Catania 24-2-1957

295 Muratore Angelo Canicattì 12-10-1945

296 Muratori Rosalba 8-7-1958

297 Naddeo Gerardo 19-10-1952

298 Naso Giuseppe Messina 9-10-1954

299 Nastasi Gioacchino Milazzo 1-6-1960

300 Navetta Alberto Trapani 21-11-1955

301 Nicolosi Francesco Paternò 6-7-1952

302 Nicolosi Gioacchino Palermo 3-7-1959

303 Nicotra Giuseppa Maria Raddusa 12-2-1954

Isola delle Fem-
mine

Roccella Valde-
mone



74 15-6-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27

Luogo Data
N. Cognome e nome di di

nascita nascita

304 Noè Irene Augusta 7-8-1955

305 Oddo Salvatore 1-8-1949

306 Oliva Anna Maria 3-3-1956

307 Oliviero Assunta 22-8-1956

308 Onorato Stefano 15-12-1944

309 Orecchio Serafina 30-4-1958

310 Orlando Luigi Locri 16-2-1951

311 Paduano Francesco 11-2-1961

312 Pagana Giovanni Troina 1-1-1965

313 Palermo Giovanni Mazara del Vallo 31-10-1955

314 Palumbo Biagio Siracusa 8-6-1948

315 Panama Letterio Messina 7-9-1953

316 Panebianco Francesca Messina 17-1-1960

317 Pantò Salvatore 16-1-1961

318 Paparo Franca Letizia 9-7-1956

319 Paradisi Vincenza Niscemi 8-5-1957

320 Pasqualetto Salvatore Riesi 7-11-1956

321 Agrigento 1-12-1959

322 Patti Antonino Partinico 27-1-1942

323 Pecora Francesco 21-3-1953

324 Peditto Francesco Messina 8-3-1954

325 Pernice Maurizio Messina 1-5-1961

326 Pernicone Giovanni 24-6-1962

327 Perrone Angela Sciacca 25-5-1954

328 Palermo 27-3-1951

329 Petronio Gaetana 22-9-1956

330 Picciolo Vincenzo S. Alessio Siculo 25-7-1966

331 Picicuto Claudio Piazza Armerina 8-7-1961

332 Poletti Alberto 20-6-1959

333 Pollicita Mario Patti 9-9-1955

334 Pozzecco Umberto Palermo 23-3-1949

335 Prestianni Vincenzo Palermo 25-6-1960

336 Prestifilippo Alessandro Catania 10-3-1953

337 Prestifilippo Filippo Piazza Armerina 16-2-1956

338 Prezzo Angelo 23-9-1952

339 Prinzi Giovanni 2-1-1952

340 Privitera Pietro 29-6-1960

341 Progno Mariassunta Caltanissetta 14-8-1956

342 Provenzale Vincenzo Mistretta 21-7-1954

343 Puglisi Antonino Mascali 3-3-1953

344 Puglisi Giovanni 13-11-1964

345 Quartetti Giovanni Palermo 21-8-1958

346 Raccuglia Antonino

347 Raciti Teodoro Mascali 19-2-1953

348 Raiata Rosalia 1-10-1960

349 Raiti Maria Enza 18-11-1956

350 Raso Salvatore 23-9-1960

351 Re Giuseppa

352 Reale Emanuela Catania 2-10-1951

353 Reina Giovanni Paolo Lecco 23-5-1953

354 Restifo Rosa Maria 1-3-1969

355 Riccobono Antonino 5-3-1959

356 Rizzo Giovanni Messina 9-5-1955

357 Romagnosi Salvatore Mazara del Vallo 18-4-1951

358 Romano Pietro Palermo 13-9-1953

Castiglione di Si-
cilia

Petrona Baviera Francesco
Paolo

Passarello Francesco Ger-
lando

San Severino Lu-
cano

Luogo Data
N. Cognome e nome di di

nascita nascita

359 Romano Sebastiano Siracusa 26-7-1949

360 Romano Vincenzo Palermo 9-11-1951

361 Rossello Pietro 29-6-1964

362 Rubino Vincenza 11-10-1964

363 Rubulotta Salvatore Catania 4-5-1958

364 Ruffino Ignazio 4-12-1958

365 Ruggeri Maria Alì Marina 13-4-1951

366 Russo Angelo 2-1-1954

367 Ruta Francesca Scicli 1-12-1958

368 Saccà Giuseppe 21-3-1957

369 Sagone Alessandro 21-3-1956

370 Samperi Roberto 1-7-1953

371 Sandullo Antonino Sciacca 18-2-1954

372 Sanfilippo Orazio Catania 7-7-1951

373 13-9-1959

374 Santoro Giuseppe 29-12-1961

375 Santoro Giuseppe Troina 21-2-1960

376 Savio Salvatore 2-11-1960

377 Scafidi Rosario Alcara Li Fusi 13-6-1959

378 Scarbaci Vincenzo Palermo 21-2-1954

379 Scarso Gaetano Avola 18-12-1953

380 Sciacca Salvatore Mazara del Vallo 26-2-1948

381 Scimeca Rosalia

382 Scirè Giovanni 24-6-1952

383 Sciuto Roberto 10-10-1948

384 Scriminaci Giuseppe Caltanissetta 22-11-1947

385 Segreto Baldassare Sciacca 20-10-1956

386 Sergio Claudio Siracusa 6-6-1954

387 Sicari Giuseppe Palermo 9-1-1956

388 Sofia Giacomo 4-6-1947

389 Soraci Salvatore 3-1-1962

390 Sorrenti Giovanni Messina 29-12-1962

391 Sorrisi Antonio Palermo 4-11-1957

392 Sottosanti Cataldo 8-12-1956

393 Spada Marcello 7-12-1953

394 Sparacino Giosuè

395 Spartà Antonino 12-6-1963

396 Spicola Luigi S. Biagio Platani 22-4-1954

397 Stallone Rocco 3-4-1957

398 Stracuzzi Antonino Messina 25-1-1951

399 Strano Raffaele Riposto 7-8-1952

400 Sucato Natale Misilmeri 10-10-1951

401 Sutera Francesco Paolo Palermo 7-10-1959

402 Tamà Sebastiano Messina 13-1-1956

403 Tandurella Salvino Gela 7-1-1954

404 Tarantino Natale Palermo 19-5-1950

405 Taranto Rosario Comiso 14-1-1954

406 Tartamella Antonio Trapani 5-6-1949

407 Tavormina Dorotea 6-11-1951

408 Termini Pio Salvatore Canicattì 11-4-1953

409 Terzo Maurizio Trapani 19-6-1957

410 Toldonato Francesco Messina 11-10-1947

411 Tomaselli Diega 25-12-1954

412 Tommasi Guido Palermo 20-7-1950

413 Torre Irene 2-3-1960

414 Toscano Silvia Roma 18-12-1944

415 Traina Agatino 4-11-1949

Francavilla di Si-
cilia

Santonocito Maria Ga-
briella



15-6-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 27 75

Luogo Data
N. Cognome e nome di di

nascita nascita

416 Tramonte Monica 22-4-1963

417 Trapani Giuseppe Marsala 18-1-1952

418 Trimarchi Domenico 23-9-1962

419 Tringali Orazio Messina 22-3-1959

420 Valore Salvatore Paternò 9-10-1949

421 Vassallo Giovanni Trapani 19-8-1946

422 Vasta Giuseppe 16-11-1950

423 Vecchio Gaetano Messina 14-6-1955

424 Velardo Giuseppe

425 Vento Giovanni Siculiana 28-10-1949

426 Vento Giuseppina Modica 21-5-1964

427 Verde Giovanni Sommatino 16-4-1950

428 Verdura Luigi

429 Vernaci Michele Catania 7-11-1955

430 Vesco Giuseppe 5-3-1950

431 Viglianisi Francesco 2-9-1959

432 Violini Emanuela Messina 3-6-1953

433 Virzì Vittorio

434 Vita Gaetano 9-2-1945

435 Viviano Giuseppe Claudio Caltanissetta 7-5-1953

436 Vivoli Giuseppe

437 Vorzitelli Letterio Messina 3-6-1954

438 Vullo Serafino Favara 4-3-1956

439 Zappalà Dario Orazio 14-11-1961

440 Zappalà Vincenzo 4-11-1947

441 Zavatteri Cinzia Palermo 9-5-1963

442 Zelante Roberto Vittoria 7-6-1956

443 Zimone Maria Antonietta

444 Zito Alfonso

(2007.21.1494)102*

DECRETO 3 maggio 2007.

Direttive per la gestione delle attività di formazione ed
aggiornamento presso le aziende sanitarie della Regione.

L’ASSESSORE PER LA SANITA’

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale n. 87/80;
Vista la legge regionale n. 30/93;
Vista la legge n. 833/78;
Visti i decreti legislativi n. 502/92 e n. 517/93;
Visto il decreto legislativo n. 229/99, che prevede l’i-

stituzione del sistema di educazione medica continua;
Visto l’accordo sancito dalla Conferenza Stato-Regio-

ni nella seduta del 20 dicembre 2001; 
Vista la circolare del Ministro della salute 5 marzo

2002; 
Visto l’accordo sancito dalla Conferenza Stato-Regio-

ni nella seduta del 13 marzo 2003; 
Visto l’accordo ponte del 16 marzo 2006 sul “Piano

nazionale dell’aggiornamento del personale sanitario”; 
Viste le note delle regioni per il futuro del programma

di ECM del 17 luglio 2006;
Visto l’accordo sancito dalla Conferenza Stato-Regio-

ni nella seduta del 14 dicembre 2006; 
Ritenuto essenziale emanare delle direttive per la ge-

stione delle attività di formazione ed aggiornamento

presso le aziende sanitarie della Regione in considera-
zione delle profonde trasformazioni intervenute nell’am-
bito della regolamentazione degli eventi educazionali; 

Decreta:

Articolo unico

Sono approvate le direttive inerenti le attività di for-
mazione ed aggiornamento aziendali secondo il testo alle-
gato, parte integrante del presente decreto.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana per la pubblicazione.

Palermo, 3 maggio 2007.

LAGALLA

Allegato

LINEE GUIDA PER L’IMPLEMENTAZIONE
DI UN SISTEMA AZIENDALE

PER LA FORMAZIONE PERMANENTE
PER IL PERSONALE DEL SSR

Premessa

Nell’ambito della politica sanitaria regionale e nazionale la for-
mazione del personale ha assunto un ruolo particolare soprattutto
con riferimento al processo clinico assistenziale.

I processi di cambiamento del sistema sanitario e dei rapporti
di lavoro nel pubblico impiego impongono l’avvio di un sistema for-
mativo basato su una formazione capace per strategia, metodo e
contenuti di sostenere le innovazioni normative, tecnologiche, orga-
nizzative, gestionali e professionali.

I miglioramenti nell’assistenza sanitaria sono fortemente con-
dizionati dal comportamento degli operatori sanitari e dei dirigenti
e dalla capacità di mantenere livelli di coinvolgimento ampi, condi-
visi e duraturi.

Nell’ambito di questo turbolento scenario di riferimento in con-
tinua trasformazione svolge una funzione importante la formazione
intesa come l’insieme delle attività finalizzate al continuo adegua-
mento delle capacità di intervento rispetto allo sviluppo scientifico,
tecnico ed organizzativo dell’assistenza e al mutare della domanda
di salute della popolazione.

La formazione va, quindi, considerata come strumento fonda-
mentale di cambiamento individuale e funzione specifica del servi-
zio sanitario stesso, indispensabile a garantire nel tempo le sue pre-
stazioni.

La risorsa umana è il fattore critico di successo per il miglio-
ramento della qualità dei servizi, la formazione costituisce il
sostegno ineludibile sia per riprogettare gli assetti organizzativi,
sia per definire percorsi di valorizzazione e promozione delle per-
sone.

La formazione si interseca con le potenzialità e i bisogni del-
l’individuo, con le logiche ed i bisogni dell’organizzazione, si rivolge
a soggetti adulti che hanno una vita dentro le organizzazioni e che
si esprimono attraverso il proprio lavoro.

La formazione deve avere come obiettivo principale l’attiva-
zione della dimensione dell’apprendimento da ancorare al sistema
delle competenze.

La formazione deve essere ancorata a quattro variabili fonda-
mentali:

1) la variabile organizzativa;
2) la variabile tecnologica;
3) la variabile risorse umane;
4) la variabile obiettivi di servizio.
In questo contesto la formazione non può più essere concepita

e realizzata come attività episodica e discontinua ma deve diven-
tare un processo organico, essendo elemento strategico per la ge-
stione delle risorse umane per lo sviluppo delle professionalità e
del sistema organizzativo aziendale.

Le presenti linee guida definiscono le modalità di implemen-
tazione di un “sistema aziendale per la formazione permanente”,
inteso come un insieme coordinato di elementi strutturali e di pro-
cesso orientati alla realizzazione, all’interno dell’azienda sanitaria,
di tutte le attività necessarie per la formazione continua degli ope-
ratori, in coerenza con gli obiettivi e la mission aziendale. 

Le linee guida rispondono all’esigenza di fissare elementi di
coerenza, all’interno del sistema sanitario regionale, per ciò che con-


